
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 227/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico n°: 203733A/1, e os termos do 
Processo nº 2020/288926;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS, Ident. Fun-
cional nº 51855541/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Resultados, no período de 10 de 
fevereiro de 2020 a 24 de fevereiro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 23 de ABRIL de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 543014

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/166522,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora DIOGA PI-
NHEIRO DA COSTA Id. Funcional 3255107/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Logística e Gestão–DAF/SE-
PLAD, no período de 04 de maio de 2020 a 02 de junho de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 06 de janeiro de 2019 a 05 de janeiro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 23 de abril de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 543009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico n°: 203469A/1, e os termos do 
Processo nº 2020/288926;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família em Tratamento de Saúde ao servidor MICHAELL ANGELO 
DOS SANTOS DIAS, Ident. Funcional nº 57173470/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, no período de 
11 de fevereiro de 2020 a 15 de fevereiro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 23 de ABRIL de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 543016

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 02/2020 – SEPLAD PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS EM HOSPEDAGEM COM DESTINAÇÃO ÀS 
AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Estado do 
Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO (SEPLAD), por meio da Comissão Especial de Chamamento e 
Seleção – CECS/SEPLAD, reabrirá, em virtude da alteração do instrumento 
de chamamento, o prazo para inscrição para a  “CHAMADA PÚBLICA” que 
tem por objeto a seleção de pessoas jurídicas especializadas na prestação 
eventual de serviço de hospedagem em hotel, com categoria mínima de 
04 (quatro) estrelas, apartamento individual com adequadas condições de 
higiene, com fornecimento de uma refeição (café da manhã), na região 
metropolitana de Belém, destinados aos profi ssionais da saúde que estão 
trabalhando no enfrentamento da emergência de saúde pública de impor-

tância internacional decorrente do novo Coronavírus COVID-2019 na rede 
pública estadual.
Os interessados poderão fazer sua inscrição para o chamamento público 
no período de 23 a 28 de abril de 2020, tendo em vista a situação emer-
gencial vivenciada pelo Estado Pará e declarada pelo Decreto Legislativo 
nº 02, de 20 de março de 2020, através do endereço www.seplad.pa.gov.
br/chamamento.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 543045
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

Considerando a republicação do Decreto estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020 no Diário Ofi cial do Estado do dia 20 de abril de 2020, tornando 
mais rígidas as medidas de enfrentamento ao combate do corona vírus 
COVID-19, em especial a obrigatoriedade de utilização de máscaras em 
estabelecimentos comerciais previsto no seu artigo 22;
Considerando que o item 4.1 do Edital do Chamamento Público nº 001/2020 
– SEPLAD prevê um quantitativo estimado com possibilidade de alteração 
que se torna insufi ciente diante das novas medidas aplicadas;
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica a todos os interessados que, nos termos da Lei Federal nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, Decreto nº 619, de 23 de março de 2020 e, sub-
sidiariamente, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; que Resolve:
- Aumentar a demanda inicial para 230.000 (duzentos e trinta mil) más-
caras de proteção.
Belém/PA, 23 de abril de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 543011

PORTARIA Nº 91, DE 24 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias 
para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 91, DE 24 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.002.000,00 1.002.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.002.000,00 1.002.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 935.000,00 935.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 935.000,00 935.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

ARCON
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 37.400,00 37.400,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 37.400,00 37.400,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 361.000,00 361.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 361.000,00 361.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.831.511,69 2.831.511,69

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 2.831.511,69 2.831.511,69

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 7149 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 7149 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

IMETROPARÁ


